MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 114/2025

14/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 114/2025 IFS - 14/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a
comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Educação
para as Relações Étnico Raciais, multicampi, ofertado na modalidade a distância, com prazo de 60 dias
(até 12/09/2025) para conclusão dos trabalhos:

 - Valéria Maria Santana Oliveira, matrícula SIAPE 1630605;

 - Jairton Peterson Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 3470104;

 - Cristiane Sobral Santos Silva, matrícula SIAPE 1241626;

 - Kelly Cristina Barbosa, matrícula SIAPE 1890903.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2175, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Português
como Língua Adicional, em nível intermediário, multicampi, ofertado na modalidade a distância, com
prazo de 60 dias (até 12/09/2025) para conclusão dos trabalhos:

- Frederico Chaves Sampaio Júnior, matrícula SIAPE 2510923;

- Amanda Pinheiro Damasseno, matrícula SIAPE 1359484;

- Daniel Guillermo Gordillo Sanchez, matrícula SIAPE 1260887;

- Graziela Gonçalves Moura, matrícula SIAPE 1645102;

- Kelly Cristina Barbosa, matrícula SIAPE 1890903.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2176, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a
comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Inglês
Intermediário, multicampi, ofertado na modalidade a distância, com prazo de 60 dias (até 12/09/2025)
para conclusão dos trabalhos:

- Emídia Costa da Silva, matrícula SIAPE 3421463;

- Lícia Martha Daniel Oliveira, matrícula SIAPE 3470341;

- João Paulo Lima Cunha, matrícula SIAPE 1297488;

- Cristiane Sobral Santos Silva, matrícula SIAPE 1241626;

- Kelly Cristina Barbosa, matrícula SIAPE 1890903.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2177, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Espanhol
Intermediário, multicampi, ofertado na modalidade a distância, com prazo de 60 dias (até 12/09/2025)
para conclusão dos trabalhos:

- Iara Vanessa Mafra Bichara, matrícula SIAPE 2888107;

- Amanda Pinheiro Damasseno, matrícula SIAPE 1359484;

- Izabelle Fernandes da Silva, matrícula SIAPE 1278775;

- Graziela Gonçalves Moura, matrícula SIAPE 1645102;

- Kelly Cristina Barbosa, matrícula SIAPE 1890903.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2178, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Meio Ambiente,
campus Aracaju, ofertado na modalidade a distância, com prazo de 60 dias (até 12/09/2025) para
conclusão dos trabalhos:

- Aline Alves Ferreira Lima, matrícula SIAPE 2715114;

- Silvio Santos Lacrose Sandes, matrícula SIAPE 1633270;

- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578;

- Graziela Gonçalves Moura, matrícula SIAPE 1645102;

- Kelly Cristina Barbosa, matrícula SIAPE 1890903.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2179, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a
comissão de organização do VI Congresso Nordestino de EaD, a ser realizado no período de 29 a 31 de
outubro de 2025, no Instituto Federal de Sergipe:

- Valéria Maria Santana Oliveira, matrícula SIAPE 1630605;
- Adailde do Carmo Santos, matrícula SIAPE 2421024;
- Domingos dos Santos Ponciano, matrícula SIAPE 1809485;
- Francisco de Assis Rodrigues de Lima, matrícula SIAPE 273966;
- Graziela Gonçalves Moura, matrícula SIAPE 1645102;
- Igor de Moraes Paim, matrícula SIAPE 1811646;
- José Severino Bento da Silva, matrícula SIAPE 1378409;
- Mario Renato Nunes Crispim da Silva Chaves Lima, matrícula SIAPE 2958983;
- Marise Piedade Carvalho, matrícula SIAPE 1207826;
- Rafael Xavier Leal, matrícula SIAPE 1882152;
- Rafaela Celi de Lima Figueredo, matrícula SIAPE 1948503;
- Raimundo Nonato Meneses Sobreira, matrícula SIAPE 1466413;
- Rosifrance Candeira Machado, matrícula SIAPE 1762559.

Art. 2º A referida comissão tem a atribuição de coordenar todas as atividades relacionadas ao evento,
desde o planejamento até a execução e pós-evento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2180, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2034, de 03/07/2025, que trata da designação do Local de exercício do
servidor Thiago Manchini de Campos.

Art. 2º Onde se lê: “Coordenadoria de Ciências Humanas e Sociais - CCHS, Campus Itabaiana”, leia-se:
“Coordenadoria de Ciências Humanas e Sociais - CCHS, Campus Aracaju.”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2181, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2024, de 03/07/2025, que trata da designação de Local de exercício do
servidor Ângelo Francklin Pitanga.

Art. 2º Onde se lê: “Coordenadoria do urso Técnico de Nível Médio Subsequente em Química, Campus
Aracaju/IFS, Campus Aracaju/IFS”, leia-se: “Coordenadoria do Curso Técnico de Nível Médio Integrado
em Química, Campus Aracaju/IFS”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2182, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Marcia Maria de Jesus Santos, matrícula SIAPE 2002127, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente

desta Instituição Federal de Ensino, para desenvolver suas atividades laborais na Coordenadoria de

Ciências Humanas e Sociais - CCHS, Campus Aracaju.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2183, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar, conforme relacionado abaixo, a designação dos gestores e fiscais responsáveis pelo
acompanhamento do Contrato nº 24/2023 - BRAJUR Segurança Patrimonial, CNPJ: 23.934.050/0001-41,
referente a contratação de serviços continuados de vigilância armada, diurna e noturna, de forma
contínua, para atender às demandas dos campi do IFS, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
I do Edital:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2184, DE 14 DE JULHO DE 2025

SERVIDOR SIAPE PAPEL ATUAÇÃO UNIDADE

Alexandre Melo Diniz 1698238 Gestor da Execução do
Contrato

Titular Reitoria

José Clevio Carvalho
Alves

2178978 Gestor da Execução do
Contrato

Substituto Reitoria

José Clevio Carvalho
Alves

2178978 Fiscal Administrativo Titular Reitoria

José Ricardo dos Santos 1213653 Fiscal Administrativo Substituto Reitoria

José Ricardo dos Santos 1213653 Fiscal Técnico Titular Reitoria

Alexandre Melo Diniz 1698238 Fiscal Técnico Substituto Reitoria

Lunalva Oliveira Santos
Ferreira

1862036 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Titular Campus
Estância

Lais dos Santos 2152477 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Substituto Campus
Estância

Lunalva Oliveira Santos
Ferreira

1862036 Fiscal Técnico Titular Campus
Estância

Lais dos Santos 2152477 Fiscal Técnico Substituto Campus
Estância

Lais dos Santos 2152477 Fiscal Administrativo Titular Campus
Estância

Lunalva Oliveira Santos
Ferreira

1862036 Fiscal Administrativo Substituto Campus
Estância

José Ailton Vieira da Silva 1839061 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Titular Campus
Aracaju

Daniel de Oliveira
Venceslau

2152404 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Substituto Campus
Aracaju

Daniel de Oliveira
Venceslau

2152404 Fiscal Técnico Titular Campus
Aracaju

Oscar Costa Diniz 2406699 Fiscal Técnico Substituto Campus
Aracaju

Oscar Costa Diniz 2406699 Fiscal Administrativo Titular Campus
Aracaju

José Ailton Vieira da Silva 1839061 Fiscal Administrativo Substituto Campus
Aracaju

Michaele Beliene Tavares
Cury de Britto Bomfim

2039642 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Titular Campus
Propriá

Maria Greyce de Oliveira
Barros

3010745 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Substituto Campus
Propriá

Felipe dos Santos Ferreira 2152521 Fiscal Técnico Titular Campus
Propriá

Maria Greyce de Oliveira
Barros

3010745 Fiscal Técnico Substituto Campus
Propriá

Maria Greyce de Oliveira
Barros

3010745 Fiscal Administrativo Titular Campus
Propriá

Michaele Beliene Tavares
Cury de Britto Bomfim

2039642 Fiscal Administrativo Substituto Campus
Propriá

Antônio Fernando Santos 1110895 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Titular Campus São
Cristóvão

Gilton Santos Silva 1107304 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Substituto Campus São
Cristóvão

José Luiz Rocha da Silva 1213651 Fiscal Técnico Titular Campus São
Cristóvão

Manoel Messias de
Oliveira Santos Filho

1111025 Fiscal Técnico Substituto Campus São
Cristóvão

José Valtemberg dos
Santos Souza

1077739 Fiscal Administrativo Titular Campus São
Cristóvão

Antônio Fernando Santos 1110895 Fiscal Administrativo Substituto Campus São
Cristóvão

Wagner de Oliveira Reis

3466141 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Titular Campus Poço
Redondo

Gabriel Cruz 3477968 Gestor Setorial da
Execução do Contrato

Substituto Campus Poço
Redondo

Wagner de Oliveira Reis

3466141 Fiscal Técnico Titular Campus Poço
Redondo

Gabriel Cruz 3477968 Fiscal Técnico Substituto Campus Poço
Redondo

Gabriel Cruz 3477968 Fiscal Administrativo Titular Campus Poço
Redondo

Wagner de Oliveira Reis 3466141 Fiscal Administrativo Substituto Campus Poço
Redondo

Art. 2º Determinar que os representantes acima designados desempenhem as atribuições conforme
papéis e responsabilidades, em conformidade com a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,
descritos abaixo:

Art.  3º  Determinar  que  os  representantes  designados  apresentem,  mensalmente,  relatório  de
acompanhamento da execução do citado contrato.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PAPEL DESCRIÇÃO

Gestor do
Contrato

Gestão  da  Execução  do  Contrato:  é  a  coordenação  das  atividades
relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público
usuário,  bem como dos  atos  preparatórios  à  instrução  processual  e  ao
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para
formalização  dos  procedimentos  quanto  aos  aspectos  que  envolvam a
prorrogação,  alteração,  reequilíbrio,  pagamento,  eventual  aplicação  de
sanções, extinção dos contratos, dentre outros. (Art. 40, I).

Fiscal Técnico

Fiscalização Técnica:  é  o acompanhamento com o objetivo de avaliar  a
execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a
quantidade,  qualidade,  tempo e  modo da  prestação  dos  serviços  estão
compatíveis  com  os  indicadores  de  níveis  mínimos  de  desempenho
estipulados  no ato  convocatório,  para  efeito  de pagamento conforme o
resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de que trata o inciso V
(fiscalização pelo público usuário) deste artigo. (Art. 40, II).

Fiscal
Administrativo

Fiscalização  Administrativa:  é  o  acompanhamento  dos  aspectos
administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias,
fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências tempestivas nos
casos de inadimplemento. (Art. 40, III).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  local  de  exercício  da  servidora  Bruna  Policarpo  Silva  Barros,  matrícula
SIAPE 3438078, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, da Coordenadoria de Contabilidade -
CCONT/DCF/DICOF/PROAD,  Reitoria,  para  o Departamento  de  Contabilidade  e  Finanças -
DCF/DICOF/PROAD, Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2185, DE 14 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar local de exercício da servidora Alana Teles Silva, matrícula SIAPE 1457867, ocupante do
cargo de Contadora, da Coordenadoria de Gestão de Custos - CGCUSTOS/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria
para Coordenadoria de Contabilidade - CCONT/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2186, DE 14 DE JULHO DE 2025

		2025-07-14T17:17:12-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549